

Estudo Técnico Preliminar 55/2021

1. Informações Básicas

Número do processo: 23205.003530/2021-41

2. Descrição da necessidade

As demandas se devem a necessidade de reposição anual, pelo uso frequente, dos materiais consumíveis, ou mesmo aquisição de novos itens devido a ampliação das atividades realizadas, de uso nos laboratórios e/ou em atividades relacionadas, que dão suporte para as atividades de ensino relativas às atividades práticas e atendimento à comunidade.

As demandas que compõe este processo destinam-se a atender os seguintes setores solicitantes, dos seis campi da UFFS:

CLAB CL: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Cerro Largo

CLAB CH: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Chapecó

CLAB ER: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Erechim

CLAB LS: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Laranjeiras do Sul

CLAB PF: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Passo Fundo

CLAB RE: Coordenação Adjunta de Laboratórios campus Realeza

SUHVU: Superintendência Unidade Hospitalar Veterinária Universitária

ADM CH: Coordenação Administrativa do *Campus* Chapecó

Ambulatório de Especialidades Médicas na UBS Esplanada

Abaixo estão transcritas as informações repassadas à SELAB pelos setores demandantes:

CLAB CL: Itens solicitados para a realização de atividades práticas, com segurança, em aulas práticas e TCCs dos diferentes cursos e componentes curriculares ofertados no *Campus* Cerro Largo.

CLAB CH: Nesse segmento estão as pinças, fundamentais para manipulação de sementes pequenas e também retirar impurezas de sementes em testes de pureza. Reposição e aquisição de materiais para a continuidade das atividades de Ensino e Pesquisa dos Cursos de Medicina e Enfermagem.

CLAB ER: Justifica-se a demanda da compra de algodão, seringas, gases, hastes flexíveis, solução fisiológica, pois tratam-se de materiais de uso comum e contínuo na quase totalidade dos laboratórios didáticos da instituição, em especial no *Campus* Erechim e em atividades realizadas à campo (estufas, áreas experimentais, etc.), quando associada a algum experimento laboratorial. Se faz necessária sua aquisição para que não haja comprometimento das atividades didáticas de componentes curriculares e o cumprimento das ementas dos componentes curriculares ofertados nos cursos de graduação, pós graduação do *campus*, bem como em atividades de pesquisa.

CLAB LS: O atendimento desta demanda visa à aquisição de fármacos, instrumentos de uso hospitalar, ambulatorial e laboratorial, descartáveis e reutilizáveis para a realização das aulas práticas da graduação e pós-graduação e para a execução de projetos de pesquisa, extensão e trabalhos de conclusão de curso.

CLAB PF: A necessidade da compra se refere a reposição anual de materiais em almoxarifados de laboratórios do campus Passo Fundo/RS e em almoxarifados dos ambulatórios de Ensino. Os materiais de consumo são necessários para as aulas práticas em Laboratório de Habilidades referente aos componentes curriculares de Clínica Cirúrgica I, II e III; Urgência e Emergência; Simulações Realísticas do internato médico; Saúde Coletiva I e III e Monitoria de Clínica Cirúrgica I. Também tem seu uso em atividades de ensino de Ligas Acadêmicas Médicas. Assim como, é necessário materiais de consumo para atendimento em pacientes nos Ambulatórios de Ensino do Curso de Medicina da UFFS referente às atividades práticas do componente curricular

Atenção à Saúde do Adulto e Idoso I e III. Com a efetiva compra desses materiais objetiva-se oferecer condições adequadas de aulas práticas, seja em laboratório ou em ambulatórios, no Curso de Medicina, possibilitando assim uma formação qualificada em saúde aliando a prática à teoria.

CLAB RE: Os sacos e caixas para perfurocortantes são necessários para o acondicionamento dos resíduos químicos, biológicos e perfurocortantes que são gerados pelas atividades práticas de ensino, pesquisa e extensão de todos os cursos do *Campus Realeza*. Os algodões, hastes flexíveis, swab e pinças são essenciais para a coleta, manipulação e limpeza de materiais diversos em práticas laboratoriais do curso de Medicina Veterinária, Biologia e Nutrição.

SUHVU: Material previsto para as atividades práticas dos componentes curriculares constantes no PPC do Curso de Medicina Veterinária e na Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul. Os materiais atenderam os CCR: Da Graduação - Anatomia dos Animais Domésticos I, Anatomia dos Animais Domésticos II, Tópicos Especiais em Ciências Morfofuncionais I, Patologia Especial Veterinária I, Patologia Especial Veterinária II, Toxicologia Veterinária, Avicultura, Doenças das Aves, Doenças dos Suínos, Obstetrícia Veterinária, Fisiologia Veterinária II, Reprodução Animal I, Reprodução Animal II, Patologia Clínica Veterinária, Diagnóstico por Imagem, Doenças Parasitárias, Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos, Clínica Médica de Animais de Companhia, Clínica Médica de Animais de Produção, Prática Hospitalar Veterinária, Tópicos Especiais em Medicina Veterinária I, Técnica Cirúrgica Veterinária, Anestesiologia Veterinária, Patologia e Clínica Cirúrgica Veterinária, Clínica, Manejo e Preservação de Animais Silvestres, Cirurgia de Pequenos Animais, Cirurgia de Grandes Animais, Trabalho de Conclusão do Curso I - Projeto; Trabalho de Conclusão do Curso II - Defesa; Da Pós-Graduação: Condutas Diagnósticas e Terapêuticas em Saúde Animal, Ferramentas Diagnósticas Laboratoriais Aplicadas à Pesquisa Científica, Terapêutica Convencional e Não Convencional Aplicada à Saúde. Esta aquisição atenderá atividades práticas de 350 alunos dos referidos Cursos. Não há material alternativo para suprir a referida demanda, portanto indispensável esta aquisição. Além das demandas de Ensino, também serão supridas demandas de Extensão e Pesquisa, em atendimento a completude da formação acadêmica e a demanda regional para a prestação de serviços médico-veterinários hospitalares.

ADM - CH: O objeto do presente estudo técnico visa a aquisição de Materiais necessários para a realização de análise e tratamento de água do campus Chapecó.

Ambulatório de Especialidades Médicas (UBS Esplanada): Aquisição de material necessário para estruturação do Ambulatório de Especialidades dos cursos de Medicina e Enfermagem da UFFS, na Unidade Básica de Saúde do Bairro Esplanada, fruto de Convênio da Instituição com a Prefeitura Municipal de Chapecó. O espaço proporcionará melhoria nos campos de prática para os alunos dos referidos cursos e atendimento à comunidade em geral.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Especial de Laboratórios - SELAB	Edson da Silva

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os itens foram descritos conforme as especificações técnicas necessárias e suficientes para garantir o atendimento de requisitos mínimos de qualidade da aquisição. Os produtos devem obedecer aos padrões de qualidade, normas de fabricação e devidos cadastros/registros na ANVISA/MS ou MAPA (Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento), conforme constante nas especificações técnicas de cada item, que podem ser visualizadas na tabela constante no Anexo I.

Em atendimento à legislação vigente, alguns produtos necessitam cadastro ou registro na ANVISA/MS. Porém, tal registro é exigido do produto que está sendo comercializado, e não das licitantes. Tal exigência visa o atendimento às normas e leis: Lei nº 6.360/1976 (Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos); Decreto nº 8.077/2013 (Regulamenta as condições para o funcionamento de empresas sujeitas ao licenciamento sanitário, e o registro, controle e monitoramento, no âmbito da vigilância sanitária, dos produtos de que trata a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá outras providências); RDC/ANVISA nº 185/2001 (Aprova o Regulamento Técnico que consta no anexo desta Resolução, que trata do registro, alteração, revalidação e cancelamento do registro de produtos médicos na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA), RDC/ANVISA nº 40/2015 (Define os requisitos do cadastro de produtos médicos.) e RDC/ANVISA nº 423/2020 (Dispõe sobre a extinção do regime de cadastro e migração dos dispositivos médicos de classe de risco II para o regime de notificação).

Para os produtos que mencionam registro no MAPA, os mesmos devem atender ao Decreto-Lei nº 467, de 13 de fevereiro de 1969 (Dispõe sobre a fiscalização de produtos de uso veterinário, dos estabelecimentos que os fabriquem e dá outras providências).

5. Levantamento de Mercado

A aquisição se refere a materiais de consumo (medicamentos e suprimentos para uso na área de saúde) necessários para a realização das aulas práticas da graduação, para a execução de projetos de pesquisa, de extensão, de TCCs e dissertações e atendimento à comunidade externa. Por isso, é prevista e necessária sua compra periódica para reposição dos estoques e consequente atendimento das atividades acadêmicas de forma adequada. Inclusive, muitos dos materiais são descartáveis/de uso único. Portanto, a solução encontrada é a compra dos materiais.

Todos os itens são fabricados e comercializados por diversas empresas, existindo concorrência e viabilidade econômica para a venda dos materiais.

6. Descrição da solução como um todo

Pela natureza dos materiais presentes neste pedido de compra serem materiais consumíveis e/ou com prazo de validade, é necessário adquiri-los periodicamente, conforme os estoques vão reduzindo e conforme vão surgindo novas atividades acadêmicas que demandem materiais ainda não adquiridos na Instituição. A aquisição dos itens é de fundamental importância para a continuação das atividades práticas de ensino, pesquisa nos laboratórios, atendimentos à comunidade externa e a realização da análise e tratamento de água.

Para todos os itens solicitados, foram analisadas as opções disponíveis no mercado, bem como a necessidade institucional culminando no detalhamento técnico registrado no Sistema de Almoxarifado da UFFS e proposto nesta demanda, sendo estas as características técnicas e de suprimentos necessários mínimos para o atendimento das necessidades institucionais.

Para uso desses materiais, não há necessidade de adequações ou treinamentos, sendo que os equipamentos e a infraestrutura já estão disponíveis para utilização.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Com relação às quantidades demandadas para cada item, as informações constam na tabela constante no Anexo I. Estes quantitativos foram determinados pelas Coordenações Adjuntas de Laboratórios, Superintendência Unidade Hospitalar Veterinária Universitária e equipe de planejamento de estruturação da UBS Esplanada após consultas ao corpo docente de cada campus que faz uso, em suas atividades práticas e experimentos, de consumíveis da área de saúde. Também é levado em conta o histórico de consumo e o levantamento do estoque dos almoxarifados dos campi.

Quanto às justificativas para as quantidades, seguem as informações dos setores geradores da demanda:

CLAB-CL: As quantidades são uma estimativa do que pode vir a ser gasto nos CCRs experimentais que envolvem as diferentes áreas relativas aos cursos de graduação do *campus* durante um ano letivo.

A demanda do material foi estimada em função do tamanho das turmas nos componentes curriculares e nas atividades práticas que serão realizadas, considerando o número de aulas práticas e de alunos componentes nos últimos anos. As quantidades são para o planejamento no mínimo de 1 ano.

CLAB-CH: As quantidades foram estimadas com base no histórico de consumo dos últimos dois anos e planejamento das atividades/pesquisas vindouras.

CLAB-ER: As quantidades solicitadas são as mínimas necessárias para atender as demandas de aulas práticas, desenvolvimento de atividades de pesquisa e demandas diárias dos laboratórios.

CLAB-LS: Visando a economicidade, a estimativa dos quantitativos é elaborada através de: série histórica de entradas/saídas em nosso almoxarifado nos últimos 06 anos; avaliação de relevância/previsão de uso do objeto para continuidade dos trabalhos; possibilidade de substituição por outro item similar em estoque; acréscimo de atividades/novas demandas.

CLAB-PF: Os itens foram solicitados para compras visando atender aproximadamente nove componentes curriculares do Curso de Medicina de Passo Fundo que possuem uma média de 35 alunos matriculados por semestre. Os componentes curriculares que preveem em seus Planos de Ensino o uso dos materiais solicitados são ofertados nos dois semestres de um ano, portanto os quantitativos foram considerados para suprimento de pelo menos 1 ano de atividades práticas. A solicitação também visa atender as atividades práticas de Monitoria com bolsistas institucionais nas áreas de Clínica Cirúrgica (nós, fios cirúrgicos, tipos de pontos, exérese de lesões, sutura e anastomoses intestinais, cateterização vascular periférica e central, sondagem vesical masculina e feminina) e Médica (anamnese clínica).

CLAB-RE: Com relação à quantidade de cada item, o consumo foi estimado de acordo com histórico de saída desses materiais (nos anos de 2019 e 2020) e na necessidade de manutenção das mesmas rotinas práticas de ensino (componentes curriculares práticas regulares dos Cursos de Nutrição, Biologia, Medicina Veterinária e Química) planejadas para o ano de 2021. O histórico de 2019 também foi considerando visto que alguns itens embora consumidos em 2020 tiveram suas saídas ainda em 2019.

SUHVU: Os quantitativos solicitados estão baseados: no histórico de ofertas de CCR do Curso de Graduação em Medicina Veterinária do Sistema de Gestão Acadêmica; no histórico de ofertas de CCR do Curso de Pós-Graduação SBPAS; no histórico de aquisições da SUHVU (Relatório de consumo de materiais por setor do almoxarifado da SUHVU) entre 2016 a 2019; e no Relatório anual de atividades da SUHVU 2019.

ADM - CH: Os quantitativos demandados foram determinados pelo Técnico em Química do campus, que realiza as atividades relacionadas ao tratamento da água, e foram assim levantados para atender.

Ambulatório de Especialidades Médicas (UBS Esplanada): Os quantitativos demandados foram determinados pelos docentes dos cursos de Medicina e Enfermagem, que integram esta Equipe de Planejamento, e foram assim levantados para proporcionar o adequado funcionamento do espaço.

8. Estimativa do Valor da Contratação

O valor total para este processo de compras está estimado em R\$ 433.899,17

As estimativas do valor unitário e total de cada item constam no Anexo I deste ETP.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não se aplica, uma vez que os itens desta demanda não deverão ser agrupados em lotes.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não existem contratações correlatas/interdependentes, pois os objetos de compras não necessitam de treinamentos ou acessórios para uso, estão ajustados aos protocolos, infraestrutura e equipamentos já existentes.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A compra executada está de acordo com o planejamento no PAC 2021, como pode ser observado na tabela constante no Anexo I, na qual informamos o número do lançamento no PAC de cada item.

12. Resultados Pretendidos

Por se tratar de materiais consumíveis, não há como prever em valores os ganhos que se almeja, mas o que se pretende é possibilitar aulas práticas de qualidade aos alunos dos diversos cursos de graduação da Instituição. Além das demandas de

ensino, também serão supridas demandas de projetos de Pesquisa e de Extensão, em atendimento à completude da formação acadêmica e à demanda da comunidade regional. A UFFS possui Hospital Veterinário Universitário, Clínica de Nutrição e mais de 200 laboratórios em funcionamento, distribuídos em seus seis campi, que precisam ser periodicamente abastecidos com esses materiais. Além de proporcionar a adequada utilização, funcionamento e manutenção das instalações, os materiais proporcionarão o aproveitamento dos recursos humanos disponíveis, uma vez que os professores e técnicos desenvolverão atividades dentro de suas áreas de conhecimento e formação, contribuindo sobremaneira para as atividades acadêmicas e, consequentemente, para a formação adequada do profissional egresso da UFFS. Estes produtos garantirão aos discentes da graduação e pós-graduação melhor aproveitamento das atividades práticas de ensino, pesquisa e extensão, bem como suas ações junto aos atendimentos à comunidade.

Com os itens dedicados ao Ambulatório da UBS Esplanada pretende-se promover bom atendimento aos pacientes que necessitem do serviço prestado no Ambulatório de Especialidades da Unidade Básica de Saúde do Bairro Esplanada e proporcionar a expansão e diversificação dos cenários de práticas e inserções acadêmicas dos estudantes.

Com a aquisição dos itens para a realização de análise e tratamento de água do Campus Chapecó pretende-se oferecer água de qualidade a toda comunidade do Campus.

13. Providências a serem Adotadas

Docentes, técnicos e estudantes mantêm a organização dos laboratórios e dos materiais solicitados. A aquisição destes itens será realizada por servidores e setores que já realizam essa atividade de forma rotineira, com expertise para realização do processo de aquisição, recebimento e fiscalização. Além de que os laboratórios já estão em funcionamento, precisando de reabastecimento periódico.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Existem potenciais riscos ambientais correlacionados ao uso dos diferentes consumíveis solicitados. Porém o risco ambiental é significativamente reduzido com a orientação correta de descarte desses produtos após o uso, e com descarte final dos produtos sendo coletados e destinados ao tratamento de resíduos específicos, sejam esses resíduos sólidos ou líquidos, com contaminação química ou biológica.

Como forma de mitigação de possíveis impactos ambientais e riscos inerentes, a Universidade possui Planos de Gerenciamento de Resíduos de Laboratórios e Gerenciamento de Resíduos Sólidos implementados, ambos em consonância com as normas relacionadas, tais como ABNT NBR 10.004, RDC ANVISA 222/2018, Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei 12.305/2010), entre outras normas vigentes. Todo resíduo gerado é segregado e submetido ao tratamento adequado, realizado por empresa especializada contratada por meio do Pregão Eletrônico nº33/2017 – Processo 23205.003284/2017-41.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

De acordo com os itens descritos no Estudo Técnico Preliminar, a presente contratação é viável e razoável, uma vez que estes insumos são essenciais para o funcionamento/manutenção das aulas práticas dos cursos de graduação e pós-graduação, bem como atividades de extensão, pesquisa e trabalhos de conclusão de curso realizados nos campi da UFFS.

16. Responsáveis

Responsável pela inserção das informações.

ALINE ISABEL MICHELS
Chefe do Departamento de Materiais de Laboratórios

Autoridade Competente

EDSON DA SILVA
Secretário Especial de Laboratórios

Equipe de Planejamento

AUGUSTO CESAR PRADO POMARI FERNANDES
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

CAROLINE BADZINSKI
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

EDSON ANTONIO SANTOLIN
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

EDSON COMIN
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

FLAVIA BERNARDO CHAGAS
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

GENTIL FERREIRA GONÇALVES
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Equipe de Planejamento

LUIZ GUSTAVO ECCO
Coordenador(a) Adjunto(a) de Laboratórios

Lista de Anexos

Atenção: alguns arquivos digitais enumerados abaixo podem ter sido anexados mesmo sem poderem ser impressos.

- Anexo I - Tabela com itens, quantidades, PAC e valores.pdf (600.12 KB)

Anexo I - Tabela com itens, quantidades, PAC e valores.pdf

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	3009001000031	ACEPROMAZINA 1% , FRASCO DE 20 ML									12	11073	R\$ 26,80	R\$ 321,56
2	3036005000183	ADAPTADOR DE AGULHA COM PROTETOR PARA COLETA DE SANGUE EM TUBOS A VÁCUO									130	11310	R\$ 1,23	R\$ 159,90
3	3009001000014	ADRENALINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 1MG/ML, AMPOLA DE 1ML									100	11059	R\$ 4,92	R\$ 492,00
4	3036001100017	AFASTADOR BLEFAROSTATO ADULTO			1							15861	R\$ 76,98	R\$ 76,98
5	3036001100018	AFASTADOR BLEFAROSTATO PEDIÁTRICO			1							15862	R\$ 75,36	R\$ 75,36
6	3036001000264	AFASTADOR FARABEUF ADULTO, 13 MM									20	11211	R\$ 21,88	R\$ 437,53
7	3036001100036	AGULHA DE GAVAGE RATO		3								10526	R\$ 120,57	R\$ 361,70
8	3036005000197	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 25X7MM", CAIXA C/ 100 UNID.		2				1				10513	R\$ 19,23	R\$ 57,70
9	3036005000017	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 25X8MM CAIXA C/ 100 UNID.									78	9416	R\$ 20,23	R\$ 1.578,20
10	3036005000028	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 40 X 16, CAIXA C/ 100 UNID.									18	11255	R\$ 37,84	R\$ 681,18
11	3036005000029	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - TAM. 40X12MM", CAIXA C/ 100 UNID.									30	11260	R\$ 18,30	R\$ 549,00
12	3036005000032	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAM. 13X 4.5 mm CAIXA C/ 100 UNID		2							6	11261	R\$ 18,30	R\$ 146,40
13	3036003000006	AGULHA GUERLACH PARA SUTURA BUHNER, 11 CM									4	10514	R\$ 157,74	R\$ 630,95
14	3036003000007	AGULHA GUERLACH PARA SUTURA BUHNER, 16 CM									4	11262	R\$ 157,74	R\$ 630,95
15	3036005100012	AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA A VÁCUO ESTÉRIL - CANHÃO TAM. 25X7MM – CAIXA C/ 100 UNIDADES		10								11252	R\$ 63,67	R\$ 636,67
16	3036005000177	AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA A VÁCUO ESTÉRIL - CANHÃO TAM. 25X8MM – CAIXA C/ 100 UNIDADES		16								11253	R\$ 62,76	R\$ 1.004,16
17	3036001100037	Agulha para punção epidural 18 Gx3		20					100			10496	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
18	3011002000452	ÁLCOOL ETÍLICO 70%, FRASCO DE 1 L	51				25	40			25	10497	R\$ 15,53	R\$ 2.190,20
19	3036001000014	ALGODÃO HIDROFÍLO, 500G		5			20	15			10	10555	R\$ 18,26	R\$ 913,17
20	3036005000257	ALGODÃO HIDROFÓBICO 1 KG									8	11774	R\$ 35,14	R\$ 281,09

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
21	30360050000174	ALGODÃO HIDROFÓBICO 500G					10					12075	R\$ 20,53	R\$ 205,30
22	30360010000556	ALICATE TORQUÊS PARA CASCOS BOVINOS E EQUINOS									2	8812	R\$ 467,17	R\$ 934,34
23	30350020001114	ALMOTOLIA ÂMBAR, BICO RETO, 250 ML									100	9488	R\$ 6,31	R\$ 631,33
24	30350020001115	ALMOTOLIA TRANSPARENTE, BICO RETO, 250 ML								10	100	11533	R\$ 5,31	R\$ 584,10
25	3009001100001	AMIODARONA INJETÁVEL, 50 MG/ML, AMPOLA DE 3 ML									20	10521	R\$ 5,08	R\$ 101,53
26	3009001000047	AMPICILINA SÓDICA, FRASCO DE 1,0 G									50	8755	R\$ 12,16	R\$ 608,17
27	5208013000095	AQUECEDOR DE SORO									20	9417	R\$ 274,41	R\$ 5.488,13
28	3036001100014	ASPIRADOR DE FRAZIER ANGULADO 20cmx 5mm			10							11185	R\$ 140,20	R\$ 1.402,00
29	3036001000015	ASPIRADOR FRAZIER, 18 CM			2							11331	R\$ 101,36	R\$ 202,73
30	3036005000083	ATADURA ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM, PCT COM 12 UNID.							10		202	8756	R\$ 13,57	R\$ 2.876,84
31	3036005000084	ATADURA ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM, PCT COM 12 UNID.									202	11242	R\$ 18,73	R\$ 3.784,13
32	3036005000080	ATADURA ELÁSTICA/BANDAGEM									200	11171	R\$ 1,59	R\$ 317,33
33	3036005000081	ATADURA GESSADA XPLES Nº15							250			10374	R\$ 3,20	R\$ 800,00
34	3036005000085	ATADURAS CREPOM Nº12							150		205	11172	R\$ 2,59	R\$ 920,63
35	3036005000086	ATADURAS CREPOM Nº15									205	11435	R\$ 3,20	R\$ 656,00
36	3036005000087	ATADURAS CREPOM Nº20									205	11084	R\$ 3,57	R\$ 731,85
37	3009001000141	ATRACÚRIO 10MG/ML, AMPOLAS COM 2,5ML INJETÁVEL									125	11392	R\$ 26,76	R\$ 3.344,58
38	3036001000439	BALÃO DE REINALAÇÃO, 1L									20	15853	R\$ 53,83	R\$ 1.076,67
39	3036001000440	BALÃO DE REINALAÇÃO, 2L									20	15855	R\$ 38,74	R\$ 774,80
40	3036001000438	BALÃO DE REINALAÇÃO, 500ML									20	11770	R\$ 36,50	R\$ 730,00
41	3036001000437	BANDEJA INOX 42X30X4,5 CM, USO HOPITALAR		10					10			11280	R\$ 192,33	R\$ 3.846,67
42	3009001000048	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI, FRASCO DE 4 ML									5	11281	R\$ 19,52	R\$ 97,62
43	3018001100010	BISNAGAS PARA TRATAMENTO INTRAMAMÁRIO - AMPICILINA SÓDICA - 75 MG E CLOXACILINA SÓDICA - 200 MG									24	11279	R\$ 15,66	R\$ 375,76

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
44	3018001100002	Bisnagas para tratamento intramamário - Cefalônio anidro 0,25 g									24	11768	R\$ 25,22	R\$ 605,28
45	3018001100011	BISNAGAS PARA TRATAMENTO INTRAMAMÁRIO - CIPROFLOXACINA - 100 MG									24	11769	R\$ 21,96	R\$ 527,12
46	3018001100008	BISNAGAS PARA TRATAMENTO INTRAMAMÁRIO - GENTAMICINA + PREDNISOLONA - 250 MG + 10 MG									24	11282	R\$ 5,67	R\$ 136,08
47	3018001100009	BISNAGAS PARA TRATAMENTO INTRAMAMÁRIO - GENTAMICINA 150 MG + CLORIDRATO DE BROMEXINA - 50 MG									24	11283	R\$ 10,94	R\$ 262,48
48	3036002000022	BOMBA MANUAL PARA COLETA DE LÍQUIDO RUMINAL									3	11284	R\$ 2.361,34	R\$ 7.084,03
49	3036005000072	BRAÇADEIRA PARA APARELHO DE PRESSÃO COM DOIS MANGUITO EM LATEX, TAMANHO INFANTIL.									13	11408	R\$ 125,33	R\$ 1.629,33
50	3009001000071	BUPIVACAÍNA 0,5%, SEM VASOCONSTRITOR, FRASCO-AMPOLA DE 20 ML									10	11232	R\$ 24,77	R\$ 247,70
51	3036001000016	CABO BISTURI Nº 3		5								11233	R\$ 13,74	R\$ 68,70
52	3036001000017	CABO BISTURI Nº 4		5								11231	R\$ 17,31	R\$ 86,57
53	3020002000014	CADARÇO DE ALGODÃO, 15 MM, ROLO DE 50 M							10			10560	R\$ 27,71	R\$ 277,07
54	3036001100013	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO, TIPO YANKAUER, TAMANHO 27CM		10					20			11783	R\$ 155,84	R\$ 4.675,20
55	3036001100013	CÂNULA DE ASPIRAÇÃO, TIPO YANKAUER, TAMANHO 27CM			2							11085	R\$ 155,84	R\$ 311,68
56	3036005100024	CÂNULA PARA SISTEMA DE ASPIRAÇÃO UTERINA ESTÉRIL (10MM).			10							11425	R\$ 36,46	R\$ 364,60
57	3009001000113	CARVÃO ATIVADO EM PÓ 8 A 10G									20	11426	R\$ 14,10	R\$ 282,00
58	3036005000089	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 14G									510	11421	R\$ 2,47	R\$ 1.259,70

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
59	30360050000090	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 16G									510	11422	R\$ 2,56	R\$ 1.303,90
60	30360050000093	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 18G									316	1423	R\$ 2,55	R\$ 805,80
61	30360050000091	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 20G							200		1220	11250	R\$ 2,17	R\$ 3.076,67
62	30360050000092	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 22G							200		820	11275	R\$ 2,53	R\$ 2.580,60
63	30360050000088	CATETER INTRAVENOSO, PERIFÉRICO, TAM. 24G							200		820	11100	R\$ 2,86	R\$ 2.920,60
64	30090010000072	CEFALOTINA SÓDICA, FRASCO-AMPOLA 1,0 G									50	10522	R\$ 12,51	R\$ 625,50
65	30090010000054	CEFTIOFUR SÓDICO, FRASCO DE 1G									10	10523	R\$ 53,57	R\$ 535,67
66	30090010000073	CEFTRIAXONA, FRASCO-AMPOLA 1,0 G									50	11777	R\$ 36,23	R\$ 1.811,67
67	30360011000031	CINTA DE RESTRIÇÃO TORÁCICA			2							10554	R\$ 190,68	R\$ 381,36
68	30360050000201	CIRCUITO ANESTÉSICO DE BAIN									15	11773	R\$ 233,73	R\$ 3.506,00
69	30360050000391	CIRCUITO TIPO TRAQUEIA CORRUGADA CIRCULAR PARA PACIENTE INFANTIL									5	15858	R\$ 350,01	R\$ 1.750,05
70	30360050000390	CIRCUITO TIPO TRAQUEIA CORRUGADA CIRCULAR PARA SISTEMA FECHADO									10	15876	R\$ 448,63	R\$ 4.486,27
71	30090010000015	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA DE 10 ML									10	11120	R\$ 8,83	R\$ 88,33
72	30090010000110	CITRATO DE MAROPITANT, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML									20	11286	R\$ 463,32	R\$ 9.266,33
73	30090010000065	CLORETO DE POTASSIO 19,1% INJETÁVEL 10 ML									60	11287	R\$ 1,20	R\$ 72,00
74	30090010000030	CLORIDRATO DE CETAMINA 10%, FRASCO DE 10 ML									62	11290	R\$ 28,31	R\$ 1.755,01
75	30090010000038	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG, AMPOLA DE 5 ML									14	11738	R\$ 5,08	R\$ 71,12
76	30090010000130	CLORIDRATO DE DETOMIDINA 10MG/ML, FRASCO DE 5ML									35	11288	R\$ 151,68	R\$ 5.308,80

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
77	30090010000136	CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 0,5 MG/ML, FRASCO COM 10ML									10	11739	R\$ 630,52	R\$ 6.305,20
78	30090010000108	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 12,5MG/ML, AMPOLA DE 20ML									10	11289	R\$ 19,11	R\$ 191,07
79	30090010000122	CLORIDRATO DE METADONA 10MG/ML – AMPOLAS DE 1 ML									200	11737	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00
80	30090010000077	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML									50	11285	R\$ 1,46	R\$ 73,00
81	30090010000017	CLORIDRATO DE MIDAZOLAM 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 3 ML									65	11101	R\$ 7,25	R\$ 471,03
82	30090010000126	CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4 MG/ML - AMPOLAS DE 1 ML									20	11091	R\$ 18,19	R\$ 363,80
83	30090010000050	CLORIDRATO DE PETIDINA 50 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML									25	11102	R\$ 7,07	R\$ 176,83
84	30090010000106	CLORIDRATO DE RANITIDINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 25MG/ML, AMPOLA COM 2ML									50	15869	R\$ 2,99	R\$ 149,67
85	30090010000118	CLORIDRATO DE ROPIVACAÍNA 1%, AMPOLA DE 20 ML									10	11318	R\$ 31,35	R\$ 313,53
86	30090010000039	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML									250	11407	R\$ 15,13	R\$ 3.781,67
87	30090010000029	CLORIDRATO DE XILAZINA 2%, FRASCO DE 10 ML									4	11406	R\$ 24,68	R\$ 98,73
88	30280011000010	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO G, COR VERDE		1								11060	R\$ 25,30	R\$ 25,30
89	30280011000009	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO M, COR LARANJA		1								11118	R\$ 25,30	R\$ 25,30
90	30280011000008	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO P, COR AZUL		1								11099	R\$ 25,30	R\$ 25,30
91	30280011000007	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO PP, COR LILÁS		1								11072	R\$ 27,97	R\$ 27,97

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
92	3028001100011	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE, TAMANHO INFANTIL		1								11076	R\$ 21,45	R\$ 21,45
93	3036002000002	COLCHÃO TÉRMICO VETERINÁRIO 50X100CM.									10	11129	R\$ 328,33	R\$ 3.283,33
94	30220030000046	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 13L, PCT. COM 10 UNID.							10	2		11394	R\$ 100,33	R\$ 1.204,00
95	30220030000045	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 3L, PCT. COM 10 UNID.							10	2		11122	R\$ 39,03	R\$ 468,40
96	30220030000048	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES, 7L, PCT. COM 10 UNID.							10	2	38	11126	R\$ 39,93	R\$ 1.996,67
97	3036001000062	COMADRE TIPO PÁ			2							11104	R\$ 160,20	R\$ 320,40
98	3036005000069	COMPRESSA CIRÚRGICA 45X50CM, PCT. C/ 50 UNID		4								11062	R\$ 117,61	R\$ 470,45
99	3036005000079	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA COM CHUMACO DE ALGODÃO ESTÉRIL.		2								11128	R\$ 2,60	R\$ 5,19
100	3036005000212	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL						10			200	11086	R\$ 1,36	R\$ 284,90
101	3036005000064	COMPRESSAS DE GAZE 13 FIOS, 8 CAMADAS, 5 DOBRAS									50	11116	R\$ 37,62	R\$ 1.881,00
102	3036005000230	CONJUNTO DE 5 MANGUITOS/BRAÇADEIRAS VETERINÁRIAS PARA APARELHO DE PRESSÃO									18	11123	R\$ 273,41	R\$ 4.921,32
103	3036005000286	CURATIVO ADESIVO REDONDO		2								11077	R\$ 7,98	R\$ 15,97
104	3036005000274	CURATIVO DE ESPUMA ANTIBACTERIANO COM PRATA									20	11071	R\$ 67,19	R\$ 1.343,87
105	3036001100026	CURETA DE CERUME EM BAIONETA			2							13683	R\$ 36,62	R\$ 73,23
106	3009001000055	DEXAMETASONA 2 MG/ML, FRASCO DE 10 ML									34	13682	R\$ 10,30	R\$ 350,09
107	3018001100000	Dietetato de diazoaminodibenzamidina									10	13680	R\$ 46,80	R\$ 468,00
108	3036001100011	DIAPASÃO DE 128 HZ		5								13679	R\$ 144,10	R\$ 720,50

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
109	3036001100007	DIAPASÃO DE 256 HZ			1							13684	R\$ 58,80	R\$ 58,80
110	3036005100009	DIAPASÃO DE 512 HZ			1							11245	R\$ 54,96	R\$ 54,96
111	3009001000016	DIAZEPAM 5 MG/ML, AMPOLA DE 2 ML									40	11786	R\$ 2,55	R\$ 102,13
112	3011002100017	DICLOROISOCIANURATO DE SÓDIO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA DE CONSUMO HUMANO - 50KG				2						9891	R\$ 1.555,67	R\$ 3.111,33
113	30360010000462	DILATADOR DE TETO; 11,5CM									5	11784	R\$ 288,39	R\$ 1.441,93
114	3018001100003	DIPROPIONATO DE IMIDOCARB 120 MG/ML, FRASCO-AMPOLA DE 15 ML									10	9890	R\$ 50,79	R\$ 507,87
115	30360050000276	DISPOSITIVO PARA MISTURA OU RECONSTITUIÇÃO DE DROGAS		20								11785	R\$ 1,15	R\$ 22,93
116	3018002000017	DISPOSITIVO PROGESTÁGENO, PCT. C/ 10 UNID.									20	9892	R\$ 297,90	R\$ 5.957,93
117	30090010000018	DOPAMINA 5 MG/ML, AMPOLAS DE 10 ML									50	11137	R\$ 4,70	R\$ 234,83
118	30090010000040	DOXICICLINA 4%, FRASCO AMPOLA DE 20 ML									7	15870	R\$ 48,50	R\$ 339,47
119	30360050000266	DRENO CIRÚRGICO, JACKSON PRATT		5								10544	R\$ 155,53	R\$ 777,67
120	30360050000309	DRENO DE TÓRAX 34 FR (FRENCH)							50			10519	R\$ 16,81	R\$ 840,67
121	30360050000310	DRENO DE TÓRAX 36 FR (FRENCH)							50			9418	R\$ 16,81	R\$ 840,67
122	30360050000153	DRENO DE TÓRAX 38 FR (FRENCH)							50			11320	R\$ 16,81	R\$ 840,67
123	30090010000138	DROPERIDOL, 2,5MG/ML, AMPOLA COM 1ML									100	11274	R\$ 9,80	R\$ 980,00
124	30360050000159	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, PCT C/ 50 UNID.							5			11321	R\$ 28,55	R\$ 142,77
125	30360050000366	ELETRODO MULTIFUNÇÃO COM CONECTOR PARA CARDIOVERSOR, PCT. COM 2 UNID.							10			10559	R\$ 597,00	R\$ 5.970,00
126	30090010000057	ENROFLOXACINA 5%, FRASCO DE 10 ML									18	11336	R\$ 42,15	R\$ 758,64
127	30360050000144	EQUIPO MACROGOTAS, PARA INFUSÃO VENOSA									500	15866	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
128	30360050000051	EQUIPO MICROGOTAS PARA SORO ESTÉRIL									400	11092	R\$ 2,42	R\$ 966,67

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
129	3036005000078	EQUIPO TRANSFUÇÃO DE SANGUE									20	11417	R\$ 4,41	R\$ 88,20
130	3036005000142	ESCOVA CIRÚRGICA ESTÉRIL		80								15852	R\$ 4,48	R\$ 358,40
131	5208013000100	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE COM PERA ACOPLADA, NEONATAL									6	15807	R\$ 1.199,26	R\$ 7.195,58
132	3036005000027	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, ROLO DE 10CMX4,5MT									35	15808	R\$ 12,00	R\$ 420,12
133	3036001000213	ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNID.								10		11061	R\$ 7,59	R\$ 75,87
134	3036001100023	ESPÉCULO VÁGINAL COLLIN PARA VIRGEM			2								R\$ 84,95	R\$ 169,90
135	3036005100022	ESPÉCULO VAGINAL COLLIN REVESTIDO N 2º - M			2							11236	R\$ 442,39	R\$ 884,78
136	3036001100021	ESPÉCULO VAGINAL COLLIN REVESTIDO N 3º - G			2							11418	R\$ 461,41	R\$ 922,81
137	3036001000118	ESPÉCULO VAGINAL, INOX, TAM:G			4							10543	R\$ 84,35	R\$ 337,40
138	3036001000126	ESPÉCULO VAGINAL, INOX, TAM:M			4							11134	R\$ 83,67	R\$ 334,67
139	3036005000377	ESTESIÔMETRO MONOFILAMENTO DE SEMMES-WEISSTEIN 10G							20			11063	R\$ 58,70	R\$ 1.174,00
140	3036001100027	ESTILETE PARA ALGODÃO 20 CM			2							11078	R\$ 48,10	R\$ 96,21
141	3009001000142	ÉTER GLICERIL GUAIACOL (EGG) 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL									20	10546	R\$ 61,20	R\$ 1.224,00
142	3009001000051	ETOMIDATO 2 MG/ML, AMPOLA DE 10 ML									10	11754	R\$ 36,98	R\$ 369,80
143	3036005000232	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 120 CM									1000	11755	R\$ 3,75	R\$ 3.753,33
144	3036005000233	EXTENSOR PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, 20 CM									1000	11766	R\$ 1,51	R\$ 1.506,67
145	3035006000179	FILME RADIOGRÁFICO PARA RAIOS - X							1			11396	R\$ 125,70	R\$ 125,70
146	3036005000185	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA POLIGLACTINA 910 3-0, CX. C/ 36 UNID.									10	11744	R\$ 283,48	R\$ 2.834,83
147	3036005000237	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 2-0, AGULHA 1/2 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.									20	11745	R\$ 62,48	R\$ 1.249,60

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
148	3036005000335	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 2-0, AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.							15		10	11093	R\$ 66,70	R\$ 1.667,50
149	3036005000123	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 3-0, AGULHA 3/8 CIR. TRG. 25MM, CX. C/ 24 UNID.							15		10	11303	R\$ 52,24	R\$ 1.306,00
150	3036005000186	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, NYLON, 4-0, AGULHA, CX. C/ 24 UNID.		20							12	11266	R\$ 69,21	R\$ 2.214,61
151	3036005000337	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, POLIPROPILENO, 3-0, AGULHA 1/2 CIR. CILINDRICA, CX. C/ 24 UNID.							10			11278	R\$ 79,52	R\$ 795,20
152	3036005000311	FIO CIRÚRGICO PARA SUTURA, SEDA, 2-0, AGULHADO, PRETO TRANÇADO							15			10545	R\$ 98,48	R\$ 1.477,20
153	3036003000013	FIO DE AÇO DURO ELÁSTICO 0,45 MM							5			11393	R\$ 12,97	R\$ 64,83
154	3036003000015	FIO DE AÇO DURO ELÁSTICO 0,60MM.							5			11259	R\$ 9,40	R\$ 47,00
155	3036003000014	FIO DE AÇO DURO ELÁSTICO 0,80MM.							5			10387	R\$ 9,40	R\$ 47,00
156	3036001000381	FIO DE KIRSCHNER 1,0 MM									30	15863	R\$ 14,83	R\$ 445,00
157	3036001000382	FIO DE KIRSCHNER 2,0 MM									31	15874	R\$ 14,53	R\$ 450,53
158	3036001000383	FIO DE KIRSCHNER 2,5 MM									30	15873	R\$ 14,87	R\$ 446,00
159	3036001000384	FIO DE KIRSCHNER 3,0 MM									30	15857	R\$ 15,17	R\$ 455,00
160	3029004000025	FIXADOR PARA FILMES DE RAIOS - X		2					5			15856	R\$ 27,49	R\$ 192,43
161	3009001000045	FLUNIXIN MEGLUMINE 10 MG/ML, FRASCO DE 10 ML									10	11746	R\$ 17,34	R\$ 173,37
162	3009001000046	FLUNIXIN MEGLUMINE 50 MG/ML, FRASCO DE 50 ML									20	15877	R\$ 66,67	R\$ 1.333,33
163	3035002000965	FLUXÔMETRO DE O2									16	11409	R\$ 63,60	R\$ 1.017,55
164	3035002000695	FRASCO COLETOR DE URINA, 80ML							1500		540	11088	R\$ 0,83	R\$ 1.693,20
165	3009001000058	FUROSEMIDA 50 MG/ML, FRASCO DE 10 ML									10	11322	R\$ 39,18	R\$ 391,80
166	3036005000284	GARROTE PARA PUNÇÃO VENOSA ADULTO									2	11323	R\$ 9,15	R\$ 18,30
167	3036005000063	GAZE EM ROLO TIPO QUEIJO, 13 FIOS	8				5	3			25	11728	R\$ 89,99	R\$ 3.689,73
168	3009001000036	GEL CONDUTOR, USO HOSPITALAR, FRASCO 1KG									90	11312	R\$ 15,00	R\$ 1.349,70

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
169	3009001000139	GEL DE ESCINA E SALICILATO DE DIETILAMÔNIO, BISNAGA COM 30G									30	11325	R\$ 22,52	R\$ 675,60
170	3036005000265	GEL LUBRIFICANTE									10	15546	R\$ 19,41	R\$ 194,10
171	3009001000079	GLICOSE A 50%, AMPOLA COM 10ML									200	11342	R\$ 0,84	R\$ 168,67
172	3009001000080	GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE 10ML									24	11751	R\$ 4,29	R\$ 103,04
173	3009001000134	GNRH									10	11301	R\$ 125,35	R\$ 1.253,53
174	3009001000135	GONADOTROFINA CORIÔNICA EQUINA (ECG)									10	10553	R\$ 202,67	R\$ 2.026,73
175	3022004000023	HASTES FLEXÍVEIS (TIPO COTONETE)					2			10		11313	R\$ 4,18	R\$ 50,20
176	3009001000028	HEPARINA SÓDICA 10%, FRASCO DE 5 ML									23	11753	R\$ 36,93	R\$ 849,47
177	3009001000109	HIDROCORTISONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG									15	11752	R\$ 5,10	R\$ 76,55
178	3036001100015	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28CM.			4							11724	R\$ 84,27	R\$ 337,08
179	3036001100030	IMOBILIZADOR DE MOVIMENTO PARA TORNOZELOS E PULSOS.			2							11726	R\$ 163,42	R\$ 326,83
180	3040001000209	INDICADOR BIOLÓGICO, CAIXA C/ 10 UNID.									7	11725	R\$ 47,93	R\$ 335,53
181	3009001000024	ISOFLURANO 1ML/ML, FRASCO DE 100 ML									26	11227	R\$ 132,75	R\$ 3.451,59
182	3009001000120	ISOFLURANO 1ML/ML, FRASCO DE 240 ML									40	11228	R\$ 298,50	R\$ 11.940,00
183	3009001000090	IVERMECTINA A 1%, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 50ML									1	11229	R\$ 22,97	R\$ 22,97
184	3036005000378	KIT CÂNULA GUEDEL							5			11230	R\$ 59,46	R\$ 297,32
185	3036005000405	KIT CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO-LÚMEN PARA TÉCNICA DE SELDINGER							10			10452	R\$ 94,07	R\$ 940,67
186	3036005000302	KIT COM 03 MÁSCARA ANESTÉSICAS PARA PEQUENOS ANIMAIS									13	11732	R\$ 176,70	R\$ 2.297,14
187	3036001100038	KIT COM 4 TALAS EM EVA, MOLDÁVEL, COM VELCRO, 4 TAMANHOS: P, PP, M E G		2					30			11082	R\$ 69,31	R\$ 2.218,03
188	3036005000195	KIT COM RESINA ACRÍLICA EM PÓ E LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL									15	11083	R\$ 402,90	R\$ 6.043,50

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
189	3027001000001	KIT DE PRIMEIROS SOCORROS									1	11169	R\$ 205,41	R\$ 205,41
190	3036001100033	KIT DE PUNCH DERMATOLÓGICO EM AÇO INOX			1							11782	R\$ 927,95	R\$ 927,95
191	3036002000021	KIT DE RINETA									4	11166	R\$ 95,33	R\$ 381,33
192	30360050000403	KIT ESTESÍOMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-WEINSTEIN		2								11094	R\$ 273,10	R\$ 546,20
193	3036001100003	KIT PARA COLOCAÇÃO DE DIU			2							11420	R\$ 1.162,26	R\$ 2.324,53
194	3036001100034	KIT PARA RETIRADA DE PONTOS.			10							12019	R\$ 209,47	R\$ 2.094,67
195	3011001000010	KIT PARA WISCONSIN MASTITIS TEST									1	8757	R\$ 743,00	R\$ 743,00
196	3036001100035	Kit SUTURA EM AÇO INOX			5							9419	R\$ 342,44	R\$ 1.712,18
197	3036005000166	LÂMINA DE BARBEAR, CAIXA C/ 5 UNID.									130	11273	R\$ 3,66	R\$ 475,37
198	3036005000167	LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 10, CAIXA C/ 100 UNID.							10			11074	R\$ 42,44	R\$ 424,40
199	3036005000058	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 12, CAIXA C/ 100 UNID.							10			11397	R\$ 42,01	R\$ 420,07
200	3036005000022	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 15, CAIXA C/ 100 UNID.		1					15			11334	R\$ 38,40	R\$ 614,40
201	3036005000059	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 21, CAIXA C/ 100 UNID.							10			11106	R\$ 36,69	R\$ 366,87
202	3036005000060	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 22, CAIXA C/ 100 UNID.							10			11107	R\$ 37,77	R\$ 377,67
203	3036005000061	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 23, CAIXA C/ 100 UNID.							10		34	11131	R\$ 37,20	R\$ 1.636,95
204	3036005000062	LAMINA ESTÉRIL PARA BISTURI Nº 24, CAIXA C/ 100 UNID.							30		34	11132	R\$ 45,80	R\$ 2.931,20
205	3036005000175	LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI, Nº 11, CAIXA C/ 100 UNID							10		21	9051	R\$ 42,01	R\$ 1.302,41
206	3036005000021	LÂMINA ESTÉRIL PARA BISTURI, Nº 20, CAIXA C/ 100 UNID.		1					10			10242	R\$ 32,90	R\$ 361,86
207	3036005100032	LANCETA AUTOMÁTICA DE SEGURANÇA ESTÉRIL.			6							11070	R\$ 37,31	R\$ 223,84
208	3036001000584	LANCETAS PARA MONITOR ACCU-CHEK ACTIVE, MARCA ROCHE							10			11117	R\$ 102,96	R\$ 1.029,60
209	5208004000001	LANTERNA CLINICA		2								15859	R\$ 109,60	R\$ 219,19

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
210	309001000037	LIDOCAÍNA 2% GEL, TUBO 30G									6	15868	R\$ 19,24	R\$ 115,46
211	309001000041	LIDOCAÍNA 2%, COM VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 20 ML									42	11354	R\$ 11,52	R\$ 483,84
212	309001000042	LIDOCAÍNA 2%, SEM VASOCONSTRITOR, FRASCO DE 20ML									113	11067	R\$ 12,11	R\$ 1.368,05
213	3036002000020	LIMPA CASCO, MÍN. 14 CM									8	11125	R\$ 19,49	R\$ 155,92
214	3022004000005	LIXEIRA USO HOSPITALAR, CAP. 20 A 25L	3									11110	R\$ 160,73	R\$ 482,20
215	3036005000321	LUVA GINECOLÓGICA, ESTÉRIL, POLIETILENO, CX. COM 100 UNID.							20			11790	R\$ 22,11	R\$ 442,13
216	3036005000216	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, 06CM X 25M							5			11740	R\$ 14,73	R\$ 73,65
217	3036001000217	MARTELO DE REFLEXO							15			11338	R\$ 69,22	R\$ 1.038,35
218	3036005000367	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,0		2							10	10548	R\$ 70,02	R\$ 840,20
219	3036005000368	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,5		2								11772	R\$ 75,10	R\$ 150,20
220	3036005000369	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2,0		2								11317	R\$ 66,33	R\$ 132,67
221	3036005000370	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2,5		2								11138	R\$ 75,10	R\$ 150,20
222	3036005000371	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 3,0		2								15879	R\$ 75,10	R\$ 150,20
223	3036005000372	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 4,0		2								11249	R\$ 75,10	R\$ 150,20
224	3036005000373	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 5,0		2								10535	R\$ 75,10	R\$ 150,20
225	3090010000059	MELOXICAN 0,2% FRASCO DE 20 ML									26	15830	R\$ 81,10	R\$ 2.108,51
226	3090010000091	MELOXICAN 2% FRASCO DE 50ML									16	15880	R\$ 98,73	R\$ 1.579,68
227	3090010000088	METRONIDAZOL (0,5%) 500 MG/100 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL									100	11414	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00
228	30360010000615	MICROLANCETA, CAIXA C/ 100 UNIDADES	10	5								15881	R\$ 17,73	R\$ 265,90
229	5208007000258	MONITOR DE GLUCEMIA - GLUCOSÍMETRO			1							11305	R\$ 62,83	R\$ 62,83
230	3090010000053	N-ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML, AMPOLAS DE 3 ML									10	11712	R\$ 6,51	R\$ 65,10
231	3036005100042	OTOCONE PARA OTOSCÓPIO - Definir marca no descritivo			4							11707	R\$ 83,50	R\$ 334,00
232	3036005100043	OTOCONE REUTILIZÁVEL TAMANHO 2,5MM - Definir marca no descritivo			50							10524	R\$ 20,11	R\$ 1.005,67
233	5208013000165	OXÍMETRO DE DEDO DIGITAL			1							11706	R\$ 176,35	R\$ 176,35
234	3018002000019	PALHETA DE SÊMEN, PCT. C/ 2000 UNID.									5	11708	R\$ 1.985,37	R\$ 9.926,83

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
235	3036001000120	PAPAGAIO, INOX, CAP. 1000ML			2							11709	R\$ 140,19	R\$ 280,39
236	3035002001362	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO, BOBINA DE 10 CM X 100 M								2	40	11710	R\$ 66,14	R\$ 2.777,74
237	3036001000081	PINÇA ADSON COM SERRILHA, 12CM		20								11271	R\$ 19,69	R\$ 393,87
238	3036001100016	PINÇA ALLIS SCOUBE			8							11711	R\$ 121,40	R\$ 971,20
239	3036001000041	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO, 12 CM									20	11272	R\$ 19,88	R\$ 397,60
240	3036001000043	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 12CM, COM SERRILHA	20								22	11713	R\$ 17,58	R\$ 738,22
241	3036001000084	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 14CM, COM SERRILHA	30	16							28	11306	R\$ 18,35	R\$ 1.358,15
242	3036001000085	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 16CM, COM SERRILHA	30									10525	R\$ 21,09	R\$ 632,60
243	3036001000267	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO P/ USO GERAL, 30 CM, COM SERRILHA			4							11705	R\$ 79,97	R\$ 319,87
244	3036001000583	PINÇA CHERON 24 CM			4							13160	R\$ 101,04	R\$ 404,17
245	3036001100028	PINÇA CHEVALIER JACKSON TIPO JACARÉ 40 CM			1							11775	R\$ 1.350,11	R\$ 1.350,11
246	3036001000362	PINÇA DE BACKHAUS, 15CM									40	15167	R\$ 67,66	R\$ 2.706,53
247	3036001100005	PINÇA DE ELETROCAUTÉRIO			20							11075	R\$ 213,80	R\$ 4.276,00
248	3036001000361	PINÇA DE FOERSTER, 18CM									10	11079	R\$ 90,84	R\$ 908,37
249	3036001000490	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO, CURVA, 10 CM									20	11080	R\$ 41,71	R\$ 834,13
250	3036001000154	PINÇA KELLY RETA, 14 CM		10								11248	R\$ 36,66	R\$ 366,63
251	3036001000153	PINÇA KELLY RETA, 16 CM		10								12020	R\$ 45,48	R\$ 454,83
252	3036001100029	PINÇA LUCAE BAIONETA PARA CURATIVO AURICULAR 14,5 CM			4							11781	R\$ 38,70	R\$ 154,79
253	3036001100019	PINÇA PARA BIÓPSIA UTERINA			4							11771	R\$ 361,67	R\$ 1.446,68
254	3036001000078	PINÇA PONTA RETA E FINA (HISTOLÓGICA), 12 CM						12				11778	R\$ 23,04	R\$ 276,44
255	3036001000074	PINÇA PONTA RETA E FINA (HISTOLÓGICA), 16 CM						15				10527	R\$ 34,09	R\$ 511,30

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
256	3036001000368	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 2,0 MM									50	11343	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
257	3036001000369	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,0 MM									50	10528	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
258	3036001000370	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 3,5 MM									50	10529	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
259	3036001000371	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,0 MM									50	10530	R\$ 21,02	R\$ 1.050,83
260	3036001000372	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 4,5 MM									50	10531	R\$ 21,02	R\$ 1.050,83
261	3036001000373	PINO ORTOPÉDICO COM ROSCA DISTAL 5,0 MM									50	10532	R\$ 21,02	R\$ 1.050,83
262	3036001000377	PINO SCHANZ 1,5MM									20	10533	R\$ 16,15	R\$ 322,93
263	3036001000378	PINO SCHANZ 2,0MM									20	11095	R\$ 16,15	R\$ 322,93
264	3036001000379	PINO SCHANZ 2,5MM									20	11111	R\$ 16,15	R\$ 322,93
265	3036001000380	PINO SCHANZ 3,0MM									20	11109	R\$ 16,15	R\$ 322,93
266	3036001000220	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM									10	12021	R\$ 48,61	R\$ 486,10
267	3036001100025	PORTA AGULHA RYDER COM VÍDEA. 22 CM			4							10558	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
268	3009001000025	PROPOFOL 1%, AMPOLA DE 20 ML									107		R\$ 30,28	R\$ 3.239,96
269	3009001000003	PVPI SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO DE 1 L									40	11090	R\$ 37,62	R\$ 1.504,93
270	3009001000019	PVPI SOLUÇÃO HIDROALCOOLICA DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO, FRASCO DE 1 L									8	15884	R\$ 33,05	R\$ 264,40
271	3009001000011	PVPI, TÓPICO, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO DE 1 L									40	15883	R\$ 35,01	R\$ 1.400,53
272	3011002100016	REAGENTE DPD (DIALQUIL-1,4-FENILENODIAMINO), CX C/ 1000 UNID				1							R\$ 446,13	R\$ 446,13
273	3036005000073	REANIMADOR MANUAL ADULTO COM MÁSCARA		3					5			11136	R\$ 260,37	R\$ 2.082,99
274	3036005000076	REANIMADOR MANUAL INFANTIL COM MÁSCARA		3					5			15871	R\$ 252,74	R\$ 2.021,89
275	3036005000074	REANIMADOR MANUAL NEONATO		4					5			10201	R\$ 253,72	R\$ 2.283,45

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
276	3029004000024	REVELADOR PARA FILMES DE RAO - X		2					5			11180	R\$ 25,52	R\$ 178,66
277	3036001000046	RUGINA FARABEUF CURVA, 14CM									3	10502	R\$ 112,09	R\$ 336,27
278	3036005000055	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 100 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES		5					20		70	15860	R\$ 58,75	R\$ 5.581,25
279	3036005000053	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 15 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES						2			25	11188	R\$ 16,69	R\$ 450,72
280	30360050000306	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 200 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES									25	12426	R\$ 87,04	R\$ 2.176,00
281	3036005000052	SACO DE RESÍDUO INFECTANTE, CAPACIDADE DE 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES							20	3	50	11189	R\$ 50,65	R\$ 3.697,45
282	30360050000137	SCALP, Nº19		100								12427	R\$ 0,58	R\$ 58,33
283	3018001100005	SELANTE INTERNO INTRAMAMÁRIO									24	10552 CH	R\$ 7,51	R\$ 180,24
284	3036001100020	SERINGA DE CARPULE			4							10568 CH	R\$ 65,48	R\$ 261,93
285	3036005000097	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA, 1ML		10				15				11195	R\$ 0,62	R\$ 15,42
286	30360050000018	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 10ML		400			300				2050	12428	R\$ 0,61	R\$ 1.677,50
287	30360050000034	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 1ML					100				4020	15865	R\$ 0,41	R\$ 1.702,93
288	30360050000019	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 20ML					300				1120	15882	R\$ 1,08	R\$ 1.538,33
289	30360050000033	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 3ML					300				2300	15878	R\$ 0,41	R\$ 1.066,00
290	30360050000020	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 5ML					400				4200	11216	R\$ 0,54	R\$ 2.484,00
291	30360050000035	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, 60ML					500				270	15822	R\$ 4,20	R\$ 3.234,00
292	30360050000374	SERINGA DESCARTÁVEL, SEM AGULHA, BICO CATETER, 60 ML					150		50			11215	R\$ 3,18	R\$ 636,00
293	30360050000160	SISTEMA P/ DRENAGEM MEDIASTINAL							10			11237	R\$ 58,66	R\$ 586,63

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
294	30090010000026	SOLUÇÃO ALCOOLICA DE CLOREXIDINA 0,5%, FRASCO DE 1000 ML									40	10550	R\$ 14,60	R\$ 583,87
295	30090010000020	SOLUÇÃO DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, FRASCO 1L									64	10549	R\$ 23,16	R\$ 1.482,45
296	30090010000008	SOLUÇÃO DE GLICOSE ISOTÔNICA 5%, BOLSA DE SORO 500 ML									40	15867	R\$ 6,57	R\$ 262,80
297	30090010000009	SOLUÇÃO DE GLICOSE ISOTÔNICA 5%, BOLSA DE SORO DE 1000 ML									100	15872	R\$ 8,57	R\$ 857,33
298	30180011000004	SOLUÇÃO DE SILICONE A 30% + SUSPENSÃO DE METILCELULOSE Q.S.P. (RUMINOL OU SIMILAR)									4	9692	R\$ 17,55	R\$ 70,19
299	30090010000001	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% , BOLSA DE SORO DE 100 ML		50								9693	R\$ 5,05	R\$ 252,33
300	30090010000013	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE 250 ML									250	11217	R\$ 6,43	R\$ 1.608,33
301	30090010000012	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE 500 ML									360	11218	R\$ 7,73	R\$ 2.781,60
302	30090010000002	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, BOLSA DE SORO DE DE 1000 ML		20					5			11219	R\$ 9,03	R\$ 225,83
303	30090011000000	Solução Fisiológica 0,9%, Tipo Conta gotas de 500 ml					4					11220	R\$ 7,44	R\$ 29,77
304	30090010000102	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE OXITETRACICLINA 200MG/ML/LA, FRASCO 50 ML									10	11221	R\$ 24,47	R\$ 244,73
305	30090010000062	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, BOLSA DE SORO DE 250 ML									400	11222	R\$ 5,39	R\$ 2.156,00
306	30090010000021	SOLUÇÃO INJETÁVEL DE RINGER COM LACTATO DE SÓDIO, BOLSA DE SORO DE 500 ML									1100	11223	R\$ 7,38	R\$ 8.121,67
307	30400010000220	SOLUÇÃO MANITOL 20%, BOLSA DE SORO DE 250 ML									10	11224	R\$ 10,65	R\$ 106,53
308	30110010000009	SOLUÇÃO PARA TESTE DE CALIFORNIA MASTITIS TEST DE 500 ML									3	11225	R\$ 19,48	R\$ 58,45

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
309	30360050000324	SONDA DE ASPIRAÇÃO ORO/ENDOTRAQUEAL Nº12		10								11226	R\$ 1,93	R\$ 19,33
310	30360050000325	SONDA DE ASPIRAÇÃO ORO/ENDOTRAQUEAL Nº14		10								11208	R\$ 2,42	R\$ 24,23
311	30360050000326	SONDA DE ASPIRAÇÃO ORO/ENDOTRAQUEAL Nº16		10								15875	R\$ 2,53	R\$ 25,33
312	30360050000383	SONDA ENDOTRAQUEAL EM SILICONE 14MM - USO VETERINÁRIO									2	11068	R\$ 1.776,50	R\$ 3.553,00
313	30360050000384	SONDA ENDOTRAQUEAL EM SILICONE 18MM - USO VETERINÁRIO									2	11053	R\$ 1.856,50	R\$ 3.713,00
314	30360050000385	SONDA ENDOTRAQUEAL EM SILICONE 22MM - USO VETERINÁRIO									2	11064	R\$ 2.171,00	R\$ 4.342,00
315	30360050000387	SONDA ENDOTRAQUEAL EM SILICONE 26MM - USO VETERINÁRIO									2	11056	R\$ 2.557,00	R\$ 5.114,00
316	30360050000388	SONDA ENDOTRAQUEAL EM SILICONE 30MM									2		R\$ 2.936,00	R\$ 5.872,00
317	30360050000111	SONDA FOLEY Nº 14 COM BALÃO (2 VIAS)							100			15160	R\$ 6,20	R\$ 620,00
318	30360050000113	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº06									44	11787	R\$ 1,68	R\$ 74,07
319	30360050000114	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº08									44	15161	R\$ 1,56	R\$ 68,64
320	30360050000115	SONDA NASOGÁSTRICA, LONGA, Nº10									44	11789	R\$ 1,61	R\$ 70,84
321	30360050000106	SONDA URETRAL Nº16									44	10534	R\$ 1,27	R\$ 55,88
322	30360050000105	SONDA URETRAL Nº18									44	11788	R\$ 1,38	R\$ 60,87
323	30360050000250	SONDA URETRAL, Nº 04									44	10451	R\$ 0,90	R\$ 39,45
324	30360050000104	SONDA URETRAL, Nº08									44	11731	R\$ 1,04	R\$ 45,76
325	30360050000101	SONDA URETRAL, Nº10							100		44	11190	R\$ 0,95	R\$ 136,80
326	30360050000102	SONDA URETRAL, Nº12									44	10556	R\$ 1,24	R\$ 54,56
327	30360050000103	SONDA URETRAL, Nº14									44	11779	R\$ 1,21	R\$ 53,39
328	30090010000115	SUCCINATO SÓDICO DE METILPREDNISOLONA 125 MG									15	11269	R\$ 15,56	R\$ 233,40
329	30180011000006	SULFADIAZINA DE PRATA 0,1G + ALUMÍNIO 5,0G + CIPERMETRINA 0,4G + DDVP 1,6G (SPRAY PRATA - MATA BICHEIRA)									5	9426	R\$ 28,38	R\$ 141,90

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
330	3009001000060	SULFAMETOXAZOL 10 G TRIMETOPRIM 2 G, FRASCO DE 50 ML									10	11268	R\$ 26,96	R\$ 269,57
331	3009001000104	SULFATO DE ATROPINA 0,50 MG/ML, AMPOLA DE 1 ML									100	11340	R\$ 4,12	R\$ 412,00
332	3009001000119	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML, AMPOLA DE 1 ML									200	11780	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00
333	3035000100048	SUPORTE RADIOGRÁFICO 20 X 25 CM							10			9897	R\$ 854,67	R\$ 8.546,67
334	3035002000515	SWAB DE ALGODÃO HIDRÓFILO ESTÉRIL, HASTE 180 MM, PCT 100 UNID					2			15	15	11267	R\$ 84,33	R\$ 2.698,67
335	3035001000009	TERMÔMETRO VETERINÁRIO, +34 A +44 OC									4	10547	R\$ 141,47	R\$ 565,88
336	3036001000110	TESOURA MAYO STILLE, RETA, 15 CM									5	11424	R\$ 49,99	R\$ 249,95
337	3036001000112	TESOURA METZEMBAUM, CURVA, 15 CM									5	15864	R\$ 54,40	R\$ 272,00
338	3036001000114	TESOURA METZEMBAUM, RETA, 15 CM									5	10512	R\$ 52,85	R\$ 264,25
339	3036001000354	TESOURA ROMBA-FINA (RF) RETA 17 CM.									18	9427	R\$ 51,78	R\$ 931,98
340	3009001000099	TILETAMINA 125,0MG ZOLAZEPAM 125,0MG, FRASCO AMPOLA									70	10520	R\$ 211,90	R\$ 14.832,77
341	3036001000585	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE, COMPATÍVEL C/ ACCU-CHEK ACTIVE, CX. 50 TIRAS							20		7	8748	R\$ 83,68	R\$ 2.259,36
342	3036005100041	TIRAS REAGENTES P/ DETERMINAÇÃO GLICOSE - Definir marca no descritivo			5							11256	R\$ 147,02	R\$ 735,10
343	3036005000056	TORNEIRINHA DE 3 VIAS									170	8754	R\$ 1,22	R\$ 206,83
344	3035007000001	TRANSPONDER IMPLANTÁVEL ESTERELIZAÁVEL (A GRANEL)						100				11264	R\$ 10,16	R\$ 1.015,67
345	3009001000087	TROPICAMIDA 1%, FRASCO CONTA-GOTAS 5 ML									10	8749	R\$ 19,11	R\$ 191,10
346	3035002000560	TUBO CAPILAR PARA MICRO-HEMATÓCRITO, CX. 500 UNID								2	38	11257	R\$ 43,22	R\$ 1.728,67
347	3035002001007	TUBO DE PURO LÁTEX (BORRACHA NATURAL), Ø 8 X 4MM, ROLO 15 METROS							2			15540	R\$ 75,03	R\$ 150,07
348	3036005000172	TUBO LÁTEX (EXTENSOR), COR VERDE, Ø 8 X 4MM, 1 METRO							20			11263	R\$ 5,07	R\$ 101,47

ID	CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	CLAB-CL	CLAB-CH	UBS-ESPLANADA	ADM-CH	CLAB-ER	CLAB-LS	CLAB-PF	CLAB-RE	SUHVU	Nº PAC	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
349	3036005000141	TUBO LÁTEX (EXTENSOR), Ø 10 X 5MM, ROLO 15 METROS							2			8750	R\$ 106,41	R\$ 212,81
350	3036005000173	TUBO LÁTEX (EXTENSOR), Ø 11,5 X 8MM, ROLO 15 METROS							2			11258	R\$ 132,58	R\$ 265,17
351	3024004000219	VÁLVULA REGULADORA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL									5	8751	R\$ 344,66	R\$ 1.723,32
352	3009001000061	VERMÍFUGO ORAL DE AMPLO ESPECTRO PARA CÃES, FRASCO DE 20 ML									40	8752	R\$ 44,97	R\$ 1.798,80
353	3009001000111	VITAMINA K1, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10MG/ML, AMPOLA DE 1 ML									5	11265	R\$ 4,23	R\$ 21,15



Emitido em 31/08/2021

F0091 - ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES Nº 55/2021 - SELAB (10.54)

(Nº do Documento: 8)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 13:27)

ALINE ISABEL MICHELS

CHEFE - TITULAR

DMLAB (10.54.02)

Matrícula: 1886891

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 07:20)

AUGUSTO CESAR PRADO POMARI FERNANDES

CHEFE - TITULAR

CLAB - LS (10.42.09.06)

Matrícula: 1216185

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 11:07)

CAROLINE BADZINSKI

CHEFE - TITULAR

CLAB - CL (10.38.04.05)

Matrícula: 1977497

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 08:28)

EDSON ANTONIO SANTOLIN

CHEFE - TITULAR

CLAB - RE (10.40.07.08)

Matrícula: 1880079

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 09:40)

EDSON COMIN

CHEFE - TITULAR

CLAB - PF (10.43.03.04)

Matrícula: 2139863

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 08:38)

EDSON DA SILVA

SECRETARIO - TITULAR

SELAB (10.54)

Matrícula: 1956778

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 10:08)

FLAVIA BERNARDO CHAGAS

CHEFE - TITULAR

CLAB - ER (10.44.05.08)

Matrícula: 1794696

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 10:56)

GENTIL FERREIRA GONCALVES

SUPERINTENDENTE - TITULAR

SUHVU - RE (10.40.12)

Matrícula: 1809467

(Assinado digitalmente em 31/08/2021 09:44)

LUIZ GUSTAVO ECCO

CHEFE - TITULAR

CLAB - CH (10.41.13.09)

Matrícula: 1940694

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.uffs.edu.br/documentos/> informando seu número: 8, ano: 2021, tipo: F0091 - ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, data de emissão: 31/08/2021 e o código de verificação: e00b84c674